
72  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.230 Sexta-feira, 23 DE DEZEMBRO DE 2022

NA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados que realizará a Licitação 
Pública na Modalidade TOMADA DE PREÇOS, tipo: MENOR PREÇO - critério 
de julgamento: MENOR VALOR GLOBAL, FORMA DE EXECUÇÃO INDIRETA, 
POR MEIO DE EMPREITADA GLOBAL, cujo objeto é: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE MELHORIAS NO CAMPO 
DO DISTRITO DE CRUZEIRO DO SUL, ZONA RURAL DE ITUPIRANGA - PA. 
Abertura: 09/01/2023 às 08h00. O Edital estará disponível nos endere-
ços eletrônicos: www.itupiranga.pa.gov.br, no Portal do GEOBRAS - TCM/
PA - Cidadão - Licitação - Itupiranga - Prefeitura Municipal de Itupiranga, 
bem como serão disponibilizados para cópia em CD-ROM ou Pendrive (for-
necidos pelo interessado), por meio de pessoa autorizada pela empresa 
licitante interessada, de segunda a sexta-feira das 08h às 12h, na Sala da 
Comissão de Licitação, localizada no endereço: Avenida 14 de Julho, no 
12 - Centro, Itupiranga - PA, ou ainda mediante requerimento da licitante, 
através do e-mail: dpt.licitapmi@gmail.com. Itupiranga, 21 de Dezembro 
de 2022. Thiago Gonçalves da Mota - Presidente da Comissão Per-
manente de Licitação.

Protocolo: 890833

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2022-014-PMI

A Prefeitura Municipal de Itupiranga, através da Secretaria Municipal 
de Infraestrutura e Ordenamento Territorial, por intermédio da Comissão 
Permanente de Licitação, designados pela Portaria no 259/2022-GP, TOR-
NA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados que realizará a Licitação 
Pública na Modalidade TOMADA DE PREÇOS, tipo: MENOR PREÇO - critério 
de julgamento: MENOR VALOR GLOBAL, FORMA DE EXECUÇÃO INDIRETA, 
POR MEIO DE EMPREITADA GLOBAL, cujo objeto é: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE 02 (DUAS) PONTES DE 
CONCRETO ARMADO E 01 (UM) BUEIRO DUPLO DE CONCRETO NA ZONA 
RURAL DE ITUPIRANGA - PA. Abertura: 10/01/2023 às 08h00. O Edital 
estará disponível nos endereços eletrônicos: www.itupiranga.pa.gov.br, no 
Portal do GEOBRAS - TCM/PA - Cidadão - Licitação - Itupiranga - Prefeitura 
Municipal de Itupiranga, bem como serão disponibilizados para cópia em 
CD-ROM ou Pendrive (fornecidos pelo interessado), por meio de pessoa 
autorizada pela empresa licitante interessada, de segunda a sexta-feira 
das 08h às 12h, na Sala da Comissão de Licitação, localizada no endereço: 
Avenida 14 de Julho, no 12 - Centro, Itupiranga - PA, ou ainda median-
te requerimento da licitante, através do e-mail: dpt.licitapmi@gmail.com. 
Itupiranga, 21 de Dezembro de 2022. Thiago Gonçalves da Mota - Pre-
sidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 890834

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2022-012-PMI

A Prefeitura Municipal de Itupiranga, através da Secretaria Municipal 
de Infraestrutura e Ordenamento Territorial, por intermédio da Comissão 
Permanente de Licitação, designados pela Portaria no 259/2022-GP, TOR-
NA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados que realizará a Licitação 
Pública na Modalidade TOMADA DE PREÇOS, tipo: MENOR PREÇO - critério 
de julgamento: MENOR VALOR GLOBAL, FORMA DE EXECUÇÃO INDIRETA, 
POR MEIO DE EMPREITADA GLOBAL, cujo objeto é: CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTA-
ÇÃO EM BLOCOS SEXTAVADOS DE CONCRETO, TERRAPLENAGEM, DRENA-
GEM SUPERFICIAL E SINALIZAÇÃO EM VIAS URBANAS NO MUNICÍPIO DE 
ITUPIRANGA - PARÁ. Abertura: 11/01/2023 às 08h00. O Edital estará dis-
ponível nos endereços eletrônicos: www.itupiranga.pa.gov.br, no Portal do 
GEOBRAS - TCM/PA - Cidadão - Licitação - Itupiranga - Prefeitura Municipal 
de Itupiranga, bem como serão disponibilizados para cópia em CD-ROM ou 
Pendrive (fornecidos pelo interessado), por meio de pessoa autorizada pela 
empresa licitante interessada, de segunda a sexta-feira das 08h às 12h, 
na Sala da Comissão de Licitação, localizada no endereço: Avenida 14 de 
Julho, no 12 - Centro, Itupiranga - PA, ou ainda mediante requerimento 
da licitante, através do e-mail: dpt.licitapmi@gmail.com. Itupiranga, 22 de 
Dezembro de 2022. Thiago Gonçalves da Mota - Presidente da Comis-
são Permanente de Licitação.

Protocolo: 890835

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MARABÁ

.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 084/2022-SSAM
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 31.611/2022/PMM. 

Pregão Presencial (SRP) Nº 129/2022-CPL/PMM, Ata de Registro de 
Preços Nº 573/2022-CEL/PMM. Referente à AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALI-
MENTÍCIOS COMPOSTOS EM CESTAS BÁSICAS DESTINADAS AOS AGEN-
TES DE CONSERVAÇÃO DO SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE 
MARABÁ (SSAM) firmado entre o SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL 
DE MARABÁ - SSAM e a empresa GAMELEIRA COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA, CNPJ sob o Nº 03.687.304/0001-67. Valor Global: R$ 229.920,00 
(duzentos e vinte e nove mil e novecentos e vinte reais). Período de Vi-
gência: O presente contrato terá sua duração diretamente vinculada à 
vigência dos respectivos créditos orçamentários. Dotação Orçamentária: 
15.452.0020.2.126 - Operacionalização dos Serviços Urbanos. Elemento 
de Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. Marabá PA, 14 de de-
zembro de 2022. Múcio Eder Andalécio - Diretor Presidente.

Protocolo: 890836

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
A Fundação Casa da Cultura de Marabá, Vanda Régia Américo Go-
mes, Presidente da FCCM HOMOLOGA e ADJUDICA a decisão do Pre-
sidente da CEL, referente ao Processo Nº 31484/2022/PMM, PP - SRP n° 
09/2022/CEL/FCCM - Registro de preço aquisição de EPIS e periféricos. 
vencedora: R DA S COSTA E MENDONÇA COMERCIO DE TECIDOS LTDA, 
CNPJ 12.591.019/0001-39, perfazendo o valor total de R$ R$ 617.736,93, 
vencedora dos itens 1,7,8,13,14,18,20,27,30,32,34,35,36,37,38,39,40,41
,42,43,44,45,46,47,48,49,50,51,52,53,54,55,56,57,58,59,60,61,65,66,6
7,68,69,70,71,72,73,74,75,76,77,80,81,82,83,84,85,86,87,88,89,90,91,
92,93,94,95,96,97,98,99,100,101,104,105,106 e 111. Empresa IBIZA EM-
PREENDIMENTOS COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ 18.559.714/0002-
80, perfazendo o valor total de R$ R$ 488.573,12 vencedora dos itens 2.3
.4.5.6.9.10.11.12.15.16.17.19.21.22.23.24.25.26.28.29.31.33.62.63.64.
78.79.102.103.107.108.109.110.112.113.114.115. Assinada 19.12.2022. 
Recurso entre o contrato Vale e FCCM. Vanda Régia Américo Gomes- 
Presidente da Fundação Casa da Cultura de Marabá.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
A Fundação Casa da Cultura de Marabá, Vanda Régia Américo Go-
mes, Presidente da FCCM HOMOLOGA e ADJUDICA a decisão do Pre-
sidente da CEL, referente ao Processo Nº 30083/2022/PMM, PP - SRP n° 
10/2022/CEL/FCCM - Registro de preço para fornecimento de exames e 
elaborações de laudos médicos e etc. vencedora: C&F CLINICA DE MEDI-
CINA DO TRABALHO - ME, CNPJ 19.817.769/0001-25, perfazendo o valor 
total de R$ R$ 543.389,66 (quinhentos e quarenta e três mil trezentos e 
oitenta nove reais e sessenta e seis centavos). Assinada 16.12.2022. Re-
curso próprio da FCCM. Vanda Régia Américo Gomes- Presidente da 
Fundação Casa da Cultura de Marabá.

Protocolo: 890839

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE 
PREÇO N° 16/2022 31484/2022/PMM 

PP - SRP n° 09/2022/CEL/FCCM - Registro de preço aquisição de 
EPIS e periféricos. vencedora: R DA S COSTA E MENDONÇA COMERCIO 
DE TECIDOS LTDA, CNPJ 12.591.019/0001-39, perfazendo o valor total 
de R$ R$ 617.736,93, vencedora dos itens 1,7,8,13,14,18,20,27,30,32,3
4,35,36,37,38,39,40,41,42,43,44,45,46,47,48,49,50,51,52,53,54,55,56,
57,58,59,60,61,65,66,67,68,69,70,71,72,73,74,75,76,77,80,81,82,83,84
,85,86,87,88,89,90,91,92,93,94,95,96,97,98,99,100,101,104,105,106 e 
111. Vigência: 20.12.2023, Recurso entre o contrato Vale e FCCM. Vanda 
Régia Américo Gomes- Presidente da Fundação Casa da Cultura de 
Marabá.

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE 
PREÇO N° 17/2022 31484/2022/PMM, 

PP - SRP n° 09/2022/CEL/FCCM - Registro de preço aquisição de 
EPIS e periféricos. vencedora Empresa IBIZA EMPREENDIMENTOS CO-
MERCIO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ 18.559.714/0002-80, perfazendo o 
valor total de R$ R$ 488.573,12 vencedora dos itens 2.3.4.5.6.9.10.11.
12.15.16.17.19.21.22.23.24.25.26.28.29.31.33.62.63.64.78.79.102.103.
107.108.109.110.112.113.114.115. Vigência: 20.12.2023, Recurso entre 
o contrato Vale e FCCM. Vanda Régia Américo Gomes- Presidente da 
Fundação Casa da Cultura de Marabá.

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 15/2022 
Processo Nº 30083/2022/PMM, PP - SRP n° 10/2022/CEL/FCCM Regis-
tro de preço para fornecimento de uniformes para atender toda a funda-
ção casa da cultura e suas extensões. vencedora: n° 10/2022/CEL/FCCM 
- Registro de preço para fornecimento de exames e elaborações de laudos 
médicos e etc. vencedora: C&F CLINICA DE MEDICINA DO TRABALHO - ME, 
CNPJ 19.817.769/0001-25, perfazendo o valor total de R$ R$ 543.389,66 
(quinhentos e quarenta e três mil trezentos e oitenta nove reais e sessenta 
e seis centavos). Vigência: 19.12.2022, Recurso próprio da FCCM. Vanda 
Régia Américo Gomes- Presidente da Fundação Casa da Cultura de 
Marabá.

Protocolo: 890840

EXTRATO DO 1° ADITIVO PRAZO AO CONTRATO N° 011/2022 
Entre a FCCM e a empresa CPE COMERCIO E EQUIPAMENTOS TOPOGRA-
FICOS EIRELI, Processo Licitatório Nº 22.887/2021-Cel/FCCM, Pregão Pre-
sencial De Registro De Preço Nº 012/2021-Cel/FCCM, o objeto do aditivo é 
a prorrogação do prazo de vigência do contrato para 12/01/2024.  
Vanda Régia Américo Gomes.

Protocolo: 890841

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Na publicação, do Jornal Diário Oficial dos Municípios código Identificador 
534.828 pag 73, jornal da amazonia pág 8 e Diario Oficial n° 2908, código 
identificador C47ACCB4 no EXTRATO DO CONTRATO. Onde se lê: VIGÊN-
CIA: 31/12/2022, LEIA-SE 11/01/2023.

Protocolo: 890842

EXTRATO DA ORDEM DE SERVIÇO N° 06/2022 
Referente ao contrato n° 5900074692, cujo objeto é prestação de servi-
ços de estudos ambientais e projetos ambientais entre a VALE e a FCCM, 
vigência até 31/07/2023, valor total da OS R$  1.193.673,95 (um milhão, 
cento e noventa e três mil seiscentos e setenta e três reais e noventa e 
cinco centavos).

Protocolo: 890843


